
Pozměňovací návrh Radima Boháče a Josefa Staši 

k návrhu změny Jednacího řádu AS UK (č.j. 2612021) 
 

Čl. I bod 1 zní: 

„Za čl. 2 se vkládá nový čl. 2a, který včetně nadpisu zní: 

„Čl. 2a 

Distanční zasedání a distanční účast na zasedání  

1. Je-li to důvodné nebo účelné, lze zasedání uskutečnit distanční formou. O této  
formě zasedání rozhodne předsednictvo Senátu z vlastního podnětu, na návrh 

alespoň jedné pětiny členů Senátu nebo rektora podaný nejpozději 2 týdny před 
řádným zasedáním senátu nebo spolu s žádostí o svolání mimořádného zasedání.  

2. Koná-li se zasedání distanční formou, zajistí předseda Senátu za účelem 
zpřístupnění průběhu zasedání veřejnosti bezodkladně jeho přenos způsobem 

umožňujícím dálkový přístup a zveřejnění informace o možnosti připojení se 
k tomuto přenosu. 

3. Jestliže se nejpozději 2 dny před jeho konáním ze zasedání Senátu  omluví alespoň 
jedna třetina členů Senátu, umožní předsednictvo Senátu těm z nich, kteří o to 

zároveň s omluvou požádají, distanční účast na zasedání, které se uskuteční 
prezenční formou. Předpokladem distanční účasti člena na zasedání je možnost 
pomocí technických prostředků prokazatelným způsobem ověřit totožnost člena 
a spolehlivě mu zajistit možnost účastnit se rozpravy, předkládat návrhy 

a  hlasovat. Člen senátu, jemuž je umožněna distanční účast, je považován za 
přítomného na zasedání. 

4.  Předsednictvo Senátu umožní distanční účast na zasedání dalším osobám, které se 
zasedání prokazatelně nemohou účastnit a jejichž účast je s ohledem na program 

zasedání nezbytná. Předpokladem  distanční účasti osoby na zasedání je možnost 
pomocí technických prostředků prokazatelným způsobem ověřit její totožnost 
a spolehlivě jí zajistit možnost na zasedání vystoupit a účastnit se rozpravy.  

5. Na zasedání, které se uskutečňuje distanční formou nebo prezenční formou 

s distanční účastí některého člena nebo některých členů Senátu, nelze projednávat 
otázky uvedené v čl. 12, 24, 25, 26 a 28, čl. 29 odst. 3, čl. 30, 31 a 37.“.“. 

 

Odůvodnění:  

I. 

 Návrh změny Jednacího řádu AS UK vyvolal diskusi, s ohledem na niž lze 

zamýšlenou změnu označit za příliš široce koncipovanou. 

 Legislativní komise AS UK na svém zasedání dne 14. prosince 2021 zdůraznila na 

jedné straně potřebu navrhované úpravy a na druhé straně to, že pozornost bude zapotřebí 

věnovat formulaci předpokladů distančního zasedání, popřípadě prezenčního zasedání 

s distanční účastí, jakož i vymezení otázek, které lze, nebo nelze na takovém zasedání, 

popřípadě na takových zasedáních projednávat.  



 Pozměňovací návrh vychází vstříc stanovisku rektora ze dne 4. ledna 2022. 

II.  

 Obecným východiskem je skutečnost, že standardní formou zůstává prezenční 

zasedání bez distanční účasti. 

 Zpřísňují a zpřesňují se předpoklady konání jak distančního zasedání (počet 

„navrhovatelů“ z řad členů Senátu koresponduje požadavku na svolání mimořádného 

zasedání, stanoví se lhůta pro předložení návrhu), tak prezenčního zasedání s distanční účastí 

(to se připouští pouze jako pojistka proti neusnášeníschopnosti; kvůli předem neomluvené 

neúčasti se zde počítá s jistou „rezervou“).  

 V souvislosti s těmito formami zasedání není důvod rozlišovat působnost 

předsednictva a předsedy Senátu (působnost se svěřuje předsednictvu). 

 Otázka možnosti tajně hlasovat je dostatečně upravena dalšími body čl. I návrhu a tuto 

úpravu pozměňovací návrh nemění. 

 Zpřesňují se předpoklady distanční účasti jiných osob než členů Senátu.  

 Vymezuje se okruh otázek, které nelze na zasedáních konaných těmito formami 

projednávat (rozhodování o organizaci univerzity, volba kandidáta na funkci rektora, návrh na 

odvolání rektora, souhlas s odvoláním děkana, zbavení mandátu člena senátu, výklad 

vnitřních předpisů za účasti nezávislého právního experta, náprava nesprávných opatření, 

zrušení nebo pozastavení účinnosti opatření součásti, volba předsednictva Senátu). 

 

Radim Boháč, Josef Staša 


